Totus annus trecentos quinquaginta quinque dies habēbat. Cum autem luna tricēnos dies singūlis mensībus non explēret deessentque dies solīdo anno, qui solstitiālī circumagītur orbe, intercalarios menses Numa instituit, qui modo his modo illis interponerentur annis. Haec res cum arbitrātu pontificum fiēret, saepiusque menses intercalarii ab iis subicerentur, fasti prorsus turbāti sunt.

Itāque Gaius Iulius Caesar anno quadragesīmo sexto ante aeram nostram annum ad cursum solis accomodāvit, ut trecentōrum sexaginta quinque diērum esset et intercalario mense sublāto unus dies quarto quoque anno intercalārētur.

Primus anni mensis nunc Ianuarius fuit, secundus — Februarius. Primus cuiusque mensis dies Kalendae appellabatur, quintus — Nonae, tertius decimus — Idus. Mensibus autem Martio, Quinili, Maio et Octobre Nonae fuerunt septimus, Idus — quintus decimus mensis dies.

Menses anni tricenos aut tricenos singulos dies continebant, mensis autem Februarius duodeviginti aut undeviginti dies.

Postea mensis in septimanas dividi coeptus est. Dies septimanae fuerunt haec: Solis dies, Lunae dies, Martis dies, Mercurii dies, Iovis dies, Venereis dies, Saturni dies, quae nomina etiam nunc in fastis multorum populorum manent.

Dies in duas partes dividebatur: alteram a solis ortu usque ad occasum, alteram a solis occasu usque ad ortum. Totus dies viginti et quattuor horas continebat.

III

1. Si tacuisses, philosophus mansisses. 2. Si naturam sequemur ducem, nunquam aberravimus. 3. Si quis quaeviserit ex sapiente, stellarum numerus par an impar sit, nescire se dicat (*Cic.*). 4. Dies me deficiat, si omnia, quae viderim, tibi enarrare velim. 5. Si quid in te peccavi, ignosce: in me enim ipsum peccavi vehementius. 6. Quid, si te rogavero aliquid? Nonne respondebis? 7. Ego ne utilem quidem arbitror esse nobis futurarum rerum scientiam. Quae enim vita fuisset Priamo, si ab adolescentia scisset, quos eventus senectutis esset habiturus? 8. Si, ut in fabulis est, Neptunus, quod Theseo promisisset, non fecisset, Theseus Hippolyto filio non esset orbatus. 9. Ut omittam artes elegantes et ingenuas, ne opifices quidam tueri sua artificia possent, nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi (*Cic.*). 10. Memoriam quoque ipsam cum voce perdidissimus, si tam in nostra potestate esset oblivisci, quam tacere (*Tac.*). 11. Pluribus verbis ad te scriberem, si res verba desideraret ac non pro se ipsa loqueretur (*Cic.*)

12. Caecilius Metellus Macedonicus, cum omnia proprio et subito consilio ageret, amico cuidam, quid acturus esset, interroganti: «Tunicam, — inquit, — meam exuram, si eam consilium meum scire existimarem».